证券代码：000966     证券简称：长源电力     公告编号：2019-007
国电长源电力股份有限公司

关于公司2019年出租物业和财产保险的关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要提示：

· 本次关联交易已经公司第八届董事会第二十三次会议审议通过，关联董事回避了对本次关联交易的表决。此项议案尚须经公司股东大会批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

一、关联交易概述

1.为增加收入，盘活固定资产，公司全资子公司国电长源武汉实业有限公司（以下简称“武汉实业”）将公司自用外的部分物业按照市场化的原则出租给公司控股股东中国国电集团有限公司（以下简称“国电集团”）的部分在汉企业。2018年，武汉实业出租物业收取关联方的租金1,106万元，物业费377万元，合计1,483万元，未超过1,750万元的年初预计数。预计2019年出租物业收取租金不超过1,300万元，收取物业费不超过450万元，合计不超过1,750万元（由于单一关联方涉及金额较小未达披露标准，故采取与同一实际控制人为口径进行合并预计）。

2.为完善公司所属子公司财产保险管理，防范财产损失风险，公司所属子公司向长江财产保险股份有限公司（以下简称“长江财险”）投保财产保险。2018年，公司向长江财险支付保险费969万元，未超过1,300万元的年初预计数。预计2019年，公司向其支付保险费不超过1,300万元。
3.本次武汉实业出租物业关联交易的相对方均为公司控股股东国电集团（持有本公司37.39％的股份）的所属单位，财产保险关联交易的相对方为国电集团相对控股的长江财险（国电集团持股20%，为第一大股东），根据《深交所股票上市规则》规定，本次交易构成了公司的关联交易。公司于2019年2月22日召开的第八届董事会第二十三次会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于公司2019年出租物业和财产保险的关联交易的议案》，参与会议的4名关联董事杨勤、赵虎、袁天平、薛年华回避了表决。公司独立董事对本次关联交易事项进行了事前认可并发表了独立意见。本次关联交易预计事项尚须获得公司股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人国电集团将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不构成重组上市，亦无需经过有关部门批准。

二、关联方介绍

以下关联方均为国电集团所属企业：

（一）国电湖北电力有限公司

1.基本情况

法定代表人：赵虎

注册资本：198,977万元

主营业务：从事电源、热源、热网、水资源、铁路、新能源的开发、投资、建设、经营和管理；电力、热力的综合利用；通信（不含无线发射设备）、信息、环保、电力科学研究及电力相关的技术开发、技术服务、技术咨询；电力成套设备采购、销售（国家有专项规定的，须经审批后或凭有效许可证方可经营）。

注册地址：武汉市洪山区徐东大街113号国电大厦

股东及其持股比例:中国国电集团有限公司100%。
截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产1,235,076万元，净资产442,058万元，主营业务收入542,161万元，净利润9,618万元。

2.与上市公司的关联关系

国电湖北电力有限公司为国电集团全资子公司，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。
3.履约能力分析
国电湖北电力有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。
（二）国电物资集团有限公司

1.基本情况

法定代表人：韩方运

注册资本：130,419万元

主要办公地：北京市丰台区西三环中路88号

主营业务：机械电子设备、成套电力设备的销售、电力设备、设施和工程设备的成套服务；电力、交通、能源高新技术产品的开发、利用等。

注册地址：北京市昌平区科技园区中兴路10号A109室

股东及其持股比例：国电集团100%

截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产347,647万元，净资产217,814万元，主营业务收入88,339万元，净利润44,580万元。
2.与上市公司的关联关系

国电物资集团有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
国电物资集团有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。

（三）国电保险经纪（北京）有限公司

1.基本情况

法定代表人：张敏

注册资本：10,000万元

主营业务：为投保人拟定投保方案；选择保险人、办理投保手续；协助被保险人或受益人进行索赔；再保险经纪业务；为委托人提供防灾、防损或风险评估、风险管理咨询服务；中国保监会批准的其他业务；从事产权经纪业务。

注册地址：北京市西城区西直门外大街18号楼4层7单元501
主要股东及其持股比例：国电资本控股有限公司85%；国电物资集团有限公司5%；国电燃料有限公司5%；国电科技环保集团有限公司5%。

截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产26,694万元，净资产10,740万元，主营业务收入18,500万元，净利润10,740万元。

2.与上市公司的关联关系

国电保险经纪（北京）有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
国电保险经纪（北京）有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。

（四）长江财产保险股份有限公司

1.基本情况

法定代表人：杨晓波

注册资本：12亿元

主营业务：财产损失保险；责任保险；信用保险和保证保险；短期健康保险和意外伤害保险；上述业务的再保险业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；经保监会批准的其他保险业务。

注册地址：武汉东湖新技术开发区鲁巷光谷街1号光谷资本大厦四楼401

主要股东及其持股比例：中国国电集团有限公司20%；武钢集团公司18.67%；中国电力工程顾问集团公司16.67%；湖北能源集团公司16.67%；国电资本控股有限公司14%；湖北联发投集团公司14%。

截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产230,123万元，净资产79,878万元，主营业务收入51,726万元，净利润-19,369万元。

2.与上市公司的关联关系

长江财产保险股份有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
长江财产保险股份有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。

（五）瑞泰人寿保险有限公司

1.基本情况

法定代表人：张敏

注册资本：16.9亿元

注册地址：北京市西城区西直门外大街18号金贸大厦D座3层

主营业务：在北京市行政辖区内及已设立分公司的省、自治区、直辖市内经营下列业务（法定保险业务除外）：一、人寿保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务；二、上述业务的再保险业务。

主要股东及其持股比例：国电资本控股有限公司50%；耆卫人寿保险（南非）有限公司50%。

截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产674,526万元，净资产79,478万元，主营业务收入56,044万元，净利润194万元。

2.与上市公司的关联关系

瑞泰人寿保险有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
瑞泰人寿保险有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。
（六）国电科学技术研究院有限公司

1.基本情况

法定代表人：刘建民

注册资本：29,936万元

主营业务：电力系统的生产；电力系统设备及相关工程的安全咨询、实验、评价及相关技术服务；新技术、新产品的研发、推广和应用；相关技术路线、标准的研究及服务。

注册地址：南京市栖霞区仙境路10号

股主要东及其持股比例：国电集团100%

截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产115,875万元，净资产86,469万元，主营业务收入62,532万元，净利润3,801万元。
2.与上市公司的关联关系

国电科学技术研究院为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
国电科学技术研究院财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。

（七）国电武汉燃料有限公司

1.基本情况

法定代表人：黄忠祥

注册资本：16,438.36万元

主营业务：煤炭批发经营；仓储服务；技术进出口、货物进出口、代理进出口业务等。

注册地址：武汉市洪山区徐东大街113号国电大厦23层

主要及其持股比例：国电湖北电力有限公司80%，国电长源电力股份有限公司20%。

截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产12,277.46万元，净资产-31,296.64万元，主营业务收入2,247.37万元，净利润-3,785.08万元。
2.与上市公司的关联关系

国电武汉燃料有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
根据国电武汉燃料有限公司以往履行租赁合同的情况，其不存在拖欠租赁费或物业费的情形，结合双方以往合作经历，其具备向公司及时支付有关款项能力，无法履约的风险较小。

（八）湖北龙源新能源有限公司

1.基本情况

法定代表人：常世宏

注册资本：3,000万元

主营业务：新能源发电的开发、投资、建设、经营。

主要办公地：武汉市洪山区徐东大街113号国电大厦14楼

主要股东及其持股比例：龙源电力集团股份有限公司100%。
截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产23,490万元，净资产3,000万元，主营业务收入0万元，净利润0万元。

2.与上市公司的关联关系

湖北龙源新能源有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
湖北龙源新能源有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。

（九）龙源保康风力发电有限公司

1.基本情况

法定代表人：常世宏

注册资本：6,751万元

主营业务：对风力发电场项目的投资，建设风力发电场，风力发电。

主要办公地：武汉市洪山区徐东大街113号国电大厦14楼
主要股东及其持股比例：龙源电力集团股份有限公司100%。
截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产49,611万元，净资产8,895万元，主营业务收入5,555万元，净利润1,838万元。

2.与上市公司的关联关系

龙源保康风力发电有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
龙源保康风力发电有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。

（十）国电财务有限公司

1.基本情况

法定代表人：陈斌
注册资本：50.5亿元

主营业务：(1)对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；(2)协助成员单位实现交易款项的收付；(3)经批准的保险代理等业务；(4)对成员单位提供担保；(5)办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；(6)对成员单位办理票据承兑和贴现；(7)办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；(8)吸收成员单位的存款；(9)对成员单位办理贷款及融资租赁；(10)从事同业拆借；(11)经批准发行财务公司债券;(12)承销成员单位的企业债券；(13)对金融机构的股权投资；(14)有价证券投资。
主要办公地：北京市西城区西直门外大街18号金贸大厦D座4层7单元501、502
主要股东及其持股比例：中国国电集团有限公司15.17%，国电资本控股有限公司28.98%，国电电力发展股份有限公司12.68%，国电长源电力股份有限公司9.51%等。
截止2018年末财务数据（未经审计）：总资产 3,608,316.09万元、净资产746,503.95万元、主营业务收入126,781.06万元、净利润71,161.01万元。
2.与上市公司的关联关系

国电财务有限公司为国电集团控制的下属企业，符合深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第（二）项规定的关联关系。

3.履约能力分析
国电财务有限公司财务状况和经营情况良好，能按合同约定履行责任和义务，不存在无法正常履约的风险。
通过信用中国网站、全国企业信用信息公示系统、中国执行信息公开网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站以及国家发改委和财政部网站等途径查询核实，以上关联方均不是失信被执行人，符合证监会相关法规要求。
三、关联交易标的基本情况

本关联交易的标的为公司2019年预计收取国电集团所属单位的租金、物业管理费1,750万元和支付给长江财险的财产保险费用1,300万元，共计3,050万元。

四、关联交易的主要内容和定价政策

1.本次公司全资子公司武汉实业向国电集团所属单位出租物业和收取物业管理费，其收费水平按物业所在区域的市场价格确定，该物业位于湖北省武汉市洪山区徐东大街，对外出租总面积26,424.43平方米，武汉实业向国电集团所属10家在汉单位出租物业总面积约10,076.76平方米，写字楼月租金约为95-102元/平方米，月物业管理费约31-40元/平方米，武汉实业向国电集团所属企业收取的平均月租金约97.44元/平方米、平均月物业管理费约32.19元/平方米，其物业租金和物业管理费属于区域平均水平。
2.公司所属子公司向长江财险投保财产保险的保险费率是根据银保监会相关文件规定，以湖北市场水平为参考，双方协商确定。公司所属子公司投保资产总额约260亿元，保险费率按照火电财产一切险费率0.34‰、机器损坏险费率0.53‰、公众责任险费率0.97‰、供汽责任险8.33‰计算。

五、本次关联交易的目的与对本公司的影响

本次公司全资子公司向国电集团所属企业出租物业，有利于增加其业务收入。公司所属子公司与长江保险发生的财产保险交易有利于进一步完善直属企业财产保险管理、分摊财产风险。上述关联交易不存在损害中小股东利益的情况。同时，上述关联交易未影响公司独立性，公司业务不会因此类交易而对关联人形成依赖或被其控制。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

当年年初至披露日与国电集团、国家能源集团及其所属企业累计已发生的各类关联交易的总金额为1,320万元。
七、独立董事意见

公司独立董事徐长生、沈烈、周彪对公司2019年出租物业和财产保险的关联交易预计情况进行了事前审议，并发表独立意见如下：武汉实业出租其物业，有利于其增加营业收入，公司预计的2019年出租物业的关联交易是基于武汉实业正常生产经营的需要所发生的，是必要的、有利的。公司预计的2019年财产保险关联交易是基于公司所属子公司正常生产经营的需要所发生的，有利于公司所属子公司完善财产保险管理体系，增强财产安全系数。上述与生产经营密切相关的关联交易事项符合公平、公开和公正原则，不影响公司独立性，不会损害公司、股东特别是中小股东的利益。

八、备查文件

1.公司第八届董事会第二十三次会议决议；

2.第八届监事会第二十一次会议决议；
3.独立董事意见。

特此公告。

国电长源电力股份有限公司董事会

2019年2月23日

7